
ORIGINALE

AREA FINANZIARIA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 245 DI VENERDÌ 13 SETTEMBRE 2019

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'UTILIZZO DI GRADUATORIA DI 
CONCORSO, IN CORSO DI VALIDITA', APPROVATA DA ENTE PUBBLICO DEL 
COMPARTO "FUNZIONI LOCALI" PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO" A TEMPO INDETERMINATO E PIENO - 
CAT. D - PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE DIRETTIVO TRIBUTI" DA 
ASSEGNARE AL SERVIZIO TRIBUTI - APPROVAZIONE ELENCO MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE E CONSEGUENTE ORDINE DI PRIORITA' NELL'UTILIZZO DELLE 
GRADUATORIE



Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
dott. ANDREOTTI STEFANO 

 

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 07 – Prot. n. 7309 del 28/06/2019, relativo 
alla nomina di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, con 
decorrenza 01/07/2019 e sino al 30/6/2024; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di C.C. n. 12 del 28/3/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Triennio 2019/2021; 
- con deliberazione di G.C. n. 42 del 28/3/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021 - PIANO FINANZIARIO, PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE”; 
 
ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
DATO atto che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, sussiste la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 23/4/2019 ad oggetto “PIANO 

TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) - TRIENNIO 2019/2021 E 
ANNUALITÀ 2019 - MODIFICA”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
disposto di modificare la programmazione triennale del fabbisogno del personale 
2019/2021 ed, in particolare, il piano occupazionale 2019, precedentemente approvati 
con deliberazione di G.C. n. 35 del 16.3.2019, provvedendo alla copertura del posto di 
Istruttore Direttivo Amministrativo categoria D, da assegnare al Settore Tributi, come 
segue: 

Profilo Modalità di copertura Area/Settore Tempistica di 
copertura 

ISTRUTTORE 

DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

 CATEGORIA D 

1. MOBILITA’ OBBLIGATORIA 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 34 

DEL D.LGS. N. 165/2001 

2. MOBILITA’ FACOLTATIVA AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 30 DEL 

D.LGS. N. 165/2001 

3. PROCEDURA CONCORSUALE 

NEL RISPETTO DELLE 

LIMITAZIONI IN MATERIA DI 

ASSUNZIONE DEL PERSONALE 

SETTORE TRIBUTI Entro 31/12/2019 

 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23/4/2019 ad oggetto “MODIFICA 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021 E 
DELLA RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO” con la quale veniva recepita la 
succitata deliberazione di G.C. n. 58 del 23/4/2019; 



 
RICHIAMATE, altresì: 
- la propria determinazione n. 150 del 19.6.2019 con la quale è stata avviata la procedura di 

mobilità volontaria del posto di cui trattasi, secondo quanto previsto dall’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001;  

- la propria determinazione n. 193 del 22.7.2019 con la quale si è dato atto;  
o della conclusione con esito infruttuoso del procedimento di mobilità esterna 

volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 per il profilo di Istruttore 
Direttivo Amministrativo, cat. D, a tempo indeterminato e pieno da assegnare al 
Servizio Tributi, per mancata presentazione di candidature; 

o della conclusione con esito infruttuoso anche la procedura di mobilità 
obbligatoria prevista dall’articolo 34 bis del D.Lgs. 165/2001, attivata con 
comunicazione all’Ente Veneto Lavoro con nota del 07/5/2019 prot. 5036 in 
quanto: 

 l’Ente Veneto Lavoro, con nota del 09/5/2019 Prot. 32091, acquisita al 
protocollo comunale in data 10/5/2019 Prot. 5201, ha comunicato che, 
nella lista di disponibilità completa e conservata dall’Ente stesso, non 
risultano iscritti lavoratori aventi i requisiti richiesti; 

 è decorso il termine di 60 giorni, di cui al succitato art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001, decorrenti dall’invio, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento Funzione Pubblica, della nota dell’Ente Veneto Lavoro in 
data 09/5/2019, senza alcuna comunicazione in merito; 

 
VISTA la determinazione n. 196 del 24.7.2019 avente ad oggetto “PROCEDURA PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO" 
CAT. D - PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE DIRETTIVO TRIBUTI" - A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO - DA ASSEGNARE AL SERVIZIO TRIBUTO. 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI 
IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI 
LOCALI DEL COMPARTO "FUNZIONI LOCALI" con la quale veniva disposto:  

1. al fine di assicurare la copertura del posto di posto di “Istruttore Direttivo Amministrativo” – cat. D - a tempo 
indeterminato e pieno – profilo professionale “Istruttore Direttivo Tributi” da assegnare al servizio tributi, 
che si renderà vacante a decorrere dal 16/8/2019, di attivare la procedura di cui all’articolo 3, commi 4 e 5, 
del vigente Regolamento comunale per le procedure di accesso al pubblico impiego; 

2. di approvare, a tale fine, i seguenti allegati, parte integrante della succitata determinazione: 
- avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse di candidati idonei collocati in vigenti 

graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti del comparto funzioni locali per la copertura di n. 1 
posto di “Istruttore Direttivo Amministrativo” – cat. D - a tempo indeterminato e pieno – profilo 
professionale “Istruttore Direttivo Tributi” da assegnare al servizio tributi; 

- fac-simile domanda per manifestazione di interesse per la copertura del posto di “Istruttore Direttivo 
Amministrativo” – cat. D - a tempo indeterminato e pieno – profilo professionale “Istruttore Direttivo 
Tributi” da assegnare al servizio tributi; 

3. di dare atto che la copertura del succitato posto vacante, secondo le modalità di cui al precedente punto 1., 
rispetta i vincoli e le limitazioni di cui all’articolo 3, commi 5 e 5-sexies, del D.L. n. 90 del 24/6/2014 conv. 
nella L. n. 114 del 11/8/2014, e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione, rientrando fra quelle di personale, di cui all’articolo 1, 
commi 557 e successivi della L. 296/2006, e successive modificazioni ed integrazioni, non comporterà, 
comunque, il superamento della spesa di personale degli anni 2019 e successivi rispetto alla media del triennio 
2011/2013; 

 



DATO atto che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune in data 24 
luglio 2019 per 30 giorni consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione; 
 
ATTESO che, entro il termine perentorio del 23 agosto 2019 (data di scadenza del termine 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse), sono pervenute le seguenti 3 
manifestazioni di interesse (in ordine di acquisizione al protocollo comunale): 

- F. G. – prot. 9110 dello 08/8/2019 – utilmente collocato al 2° posto della graduatoria 
di concorso per Specialista/Istruttore Direttivo attività Amministrative e Contabili 
dell’Unione Terre e Fiumi (FE), approvata il 31 gennaio 2019 con determinazione n. 
35; 

- R. A. – prot. 9467 del 20/8/2019 – utilmente collocato al 6° posto della graduatoria di 
concorso per Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Specchia (LE), 
approvata il 26 giugno 2014 con determinazione n. 281; 

- D. D. – prot. 9520 del 21/8/2019 – utilmente collocato al 5° posto della graduatoria 
di concorso per Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Perugia (PG), 
approvata il 27 dicembre 2010 con determinazione n. 596; 

 
EVIDENZIATO, conseguentemente, che nel rispetto dei criteri sanciti nell’articolo 4 
dell’avviso succitato, il primo dei candidati sopra riportati risulta essere F. G. (Prot. 
9110/2019) in quanto appartenente a graduatoria approvata in data 31 gennaio 2019; 
 
EVIDENZIATO, altresì, che la graduatoria, nella quale è inserito F. G. (Prot. 9110/2019), 
essendo stata approvata nel 2019, potrà essere utilizzata solo se la relativa procedura 
concorsuale è stata bandita antecedentemente alla data di entrata in vigore della legge n. 145 
del 30.12.2018 (1° gennaio 2019, giorno successivo alla pubblicazione sulla G.U. n. 302 del 
31.12.2018), come sancito dall’articolo 1, comma 365, della L. n. 145/2018; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono interamente riportate, 
relativamente alla copertura del posto di posto di “Istruttore Direttivo 
Amministrativo” – cat. D - a tempo indeterminato e pieno – profilo professionale 
“Istruttore Direttivo Tributi” da assegnare al servizio tributi, che si è reso vacante a 
decorrere dallo scorso 16/8/2019, mediante ricorso a graduatorie concorsuali di altri 
enti del comparto “Funzioni Locali”, tenuto conto delle manifestazioni di interesse 
pervenute al protocollo comunale entro il termine perentorio del 23 agosto 2019, tutte 
ammissibili, di approvare l’elenco dei candidati in ordine di priorità ai fini 
dell’eventuale assunzione: 
1. F. G. – Graduatoria approvata il 31 gennaio 2019, dall’Unione Terre e Fiumi (FE), 

e scadente il 30 gennaio 2022 ai sensi dell’articolo 1 comma 362 della L. n. 145 del 
30/12/2018; 

2. R. A. – Graduatoria approvata il 26 giugno 2014, dal Comune di Specchia (LE), e 
scadente il 30 settembre 2019 ai sensi dell’articolo 1 comma 362 della L. n. 145 del 
30/12/2018; 



3. D. D. – Graduatoria approvata il 27 dicembre 2010, dal Comune di Perugia (PG), e 
scadente il 30 settembre 2019 ai sensi dell’articolo 1 comma 362 della L. n. 145 del 
30/12/2018; 
 

2. di dare atto che, come sancito dal punto 4 dell’avviso approvato con la citata 
determinazione n. 196 del 24.7.2019, la prova di esame, per l’eventuale assunzione, 
verrà espletata nei confronti di F. G. (Prot. 9110/2019), prima dell’elenco di cui al 
precedente punto 1.; 

 
3. di dare atto che l’eventuale assunzione di F. G. sarà subordinata, oltre al possesso di 

tutti i requisiti e i titoli per la copertura del posto da ricoprire: 
a. al superamento della prova di esame, come disciplinata al punto 4 dell’avviso 

approvato con la citata determinazione n. 196 del 24.7.2019; 
b. alla dichiarazione, da parte dell’Ente detentore della graduatoria, che la relativa 

procedura concorsuale è stata bandita antecedentemente alla data di entrata in 
vigore della legge n. 145 del 30.12.2018 (1° gennaio 2019, giorno successivo alla 
pubblicazione sulla G.U. n. 302 del 31.12.2018); 

c. all’autorizzazione, da parte dell’Ente detentore della graduatoria, all’utilizzo della 
graduatoria stessa mediante specifico accordo; 

 
4. nel caso non sia soddisfatta anche una sola delle condizioni di cui al precedente punto 

3., verrà svolta la prova d’esame, di cui al punto 4 dell’avviso approvato con la citata 
determinazione n. 196 del 24.7.2019, nei confronti del secondo dell’elenco di cui al 
precedente punto 1., R. A. (Prot. 9467/2019); 

 

5. di dare atto che l’eventuale assunzione di R. A. (Prot. 9467/2019) sarà subordinata, 
oltre al possesso di tutti i requisiti e i titoli per la copertura del posto da ricoprire: 

a. all’esito negativo della procedura assunzionale di F. G. (Prot. 9110/2019), per 
quanto sopra esposto; 

b. al superamento della prova di esame, come disciplinata al punto 4 dell’avviso 
approvato con la citata determinazione n. 196 del 24.7.2019; 

c. all’autorizzazione, da parte dell’Ente detentore della graduatoria, all’utilizzo della 
graduatoria mediante specifico accordo; 

d. alla formalizzazione dell’assunzione (sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro) entro e non oltre il 30 settembre 2019, data di scadenza della validità 
della graduatoria concorsuale del Comune di Specchia (LE), ai sensi 
dell’articolo 1 comma 362 della L. n. 145 del 30.12.2018; 

 
6. nel caso non sia soddisfatta anche una sola delle condizioni di cui al precedente punto 

5., verrà svolta la prova d’esame, di cui al punto 4 dell’avviso approvato con la citata 
determinazione n. 196 del 24.7.2019, nei confronti del terzo dell’elenco di cui al 
precedente punto 1., D. D. (Prot. 9520/2019), previa frequenza obbligatoria di corso 
di formazione e aggiornamento, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, pubblicità ed 
economicità e utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente; 
 

7. di dare atto che l’eventuale assunzione di D. D. (Prot. 9520/2019) sarà subordinata, 
oltre al possesso di tutti i requisiti e i titoli per la copertura del posto da ricoprire: 



a. all’esito negativo delle procedure assunzionali di F. G. (Prot. 9110/2019) e di R. 
A. (Prot. 9467/2019), per quanto sopra esposto; 

b. alla frequenza obbligatoria al corso di formazione e aggiornamento, secondo i 
tempi e i modi stabiliti dall’amministrazione comunale; 

c. al superamento della prova di esame, come disciplinata al punto 4 dell’avviso 
approvato con la citata determinazione n. 196 del 24.7.2019; 

d. all’autorizzazione, da parte dell’Ente detentore della graduatoria, all’utilizzo della 
graduatoria mediante specifico accordo; 

e. alla formalizzazione dell’assunzione (sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro) entro e non oltre il 30 settembre 2019, data di scadenza della validità 
della graduatoria concorsuale del Comune di Perugia (PG), ai sensi dell’articolo 
1 comma 362 della L. n. 145 del 30.12.2018; 

 
8. di fissare la prova di esame del candidato F. G. (Prot. 9110/2019) nel giorno 19 

settembre 2019 alle ore 15.30 presso la sede municipale di Polesella in Piazza G. 
Matteotti 11 a Polesella, dandone comunicazione, via mail, al candidato stesso, come 
previsto nell’avviso; 

 
9. di dare atto che le date, delle eventuali prove di esame degli altri candidati, verranno 

fissate solamente a seguito dell’esito negativo della procedura assunzionale del 
candidato F. G. (Prot. 9110/2019); 

 
10. di dare atto che, per celerità del procedimento, verranno comunque richieste le 

autorizzazioni, ai rispettivi Enti, per l’utilizzo di tutte e tre le graduatorie, anche se 
l’esito positivo della procedura assunzionale, secondo l’ordine di priorità di cui al 
precedente punto 1., potrebbe rendere inutile l’utilizzo di una o più delle graduatorie 
autorizzate; 

 
11. di trasmettere copia della presente determinazione alla Commissione, avanti la quale 

saranno sostenute le prove di esame, la cui nomina avverrà con determinazione del 
Segretario comunale; 

 

12. di dare atto che, nel caso di esito negativo della copertura del posto vacante di 
“Istruttore Direttivo Amministrativo” – cat. D - a tempo indeterminato e pieno – 
profilo professionale “Istruttore Direttivo Tributi” da assegnare al servizio tributi 
secondo la procedura esposta dal punto 2. al punto 7., si provvederà mediante 
procedura concorsuale bandita, secondo le regole vigenti, dall’amministrazione 
comunale di Polesella; 

 

13. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella 
sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso oltre che nella 
sezione “Bandi e concorsi”. 



 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Dott. ANDREOTTI STEFANO 
 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000:  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto 
delle norme vigenti. 

 

Attestazione di compatibilità monetaria:  
NON DOVUTA 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 13/09/2019

Dott. Stefano ANDREOTTI

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 13/09/2019

COLLABORATORE

Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, __________________

Visto il Segretario Comunale.


